
CONSELLERIA D’ECONOMIA,
HISENDA I OCUPACIÓ

CONVENIO COLECTIVO DE  TRABAJO Nº 1273

REVISIÓN SALARIAL

Visto el texto de la Revisión Salarial de IPC del año 2006 y 
la Revisión Salarial para el año 2007, según los arts. 19 y 20 del 
Convenio Colectivo de Trabajo para el Sector de INDUSTRIAS DE 
AZULEJOS, PAVIMENTOS Y BALDOSAS CERÁMICAS de la pro-
vincia de Castellón (Código Convenio 1200055, publicado en el 
B.O.P. nº 82 de 8/07/04), que fue suscrita con fecha 16 de enero de 
2007 por la Comisión Negociadora del Convenio, y de acuerdo 
con lo que dispone el art. 1 del Real Decreto Ley 5/79, de 26 de 
enero sobre creación del Instituto de Mediación, Arbitraje y Con-
ciliación, en relación con el art. 2 apartado e) y el art. 5 del Real 
Decreto 1.040/81, de 22 de mayo sobre Registro y Depósito de 
Convenios Colectivos de Trabajo, todo ello de acuerdo con el art. 
90.3 y otros concordantes del Real Decreto Legislativo 1/1995, de 
24  de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley 
del Estatuto de los Trabajadores.

Esta Dirección Territorial de Empleo y Trabajo, ACUERDA: 
PRIMERO.- Ordenar su inscripción en el registro de Con-

venios Colectivos de  Trabajo de la misma, con notificación a la 
Comisión Negociadora del Convenio.

SEGUNDO.- Remitir el  texto original del acuerdo al Servicio 
de Mediación, Arbitraje y Conciliación (SMAC), para su depó-
sito. 

TERCERO.- Disponer su publicación en el Boletín Oficial de 
la Provincia.

Castellón 06 de marzo de 2007.— El Director Territorial de 
Empleo y Trabajo, Juan Tarancón Fandos.

ACTA DE LA REUNION DE LA COMISIÓN NEGOCIADORA 
DEL CONVENIO COLECTIVO PROVINCIAL PARA LA INDUSTRIA 
DEL AZULEJO DE CASTELLÓN

ASCER
D. Joaquín Piñón
D. Fernando García
D. Roberto Arrando
D. Rafael Cerdá
D. Santiago Andrés
Dña. Josefi na Rodríguez
D. Germán Belbis
D. Jesús Lopez-Cancio

MCA-UGT
D. Conrado Hernández
D. Vicente Chiva
D. José Almela
D. Francisco García

FECOMA-CC.OO.
D. Miguel Montalbán
D. Vicente Nebot
D. Vicente Ortells
D. Juan Escudero
D. Atilano Escobar
Dª Julia Molina
D. Pablo Romera
D. Manuel Vidal
D. Vicente Llopis

En Castellón, a 16 de enero de 2007, con asistencia de los 
expresados arriba, siendo las 16,30 horas del día de la fecha, en 
la sede de ASCER, se reúne la Comisión Negociadora del Conve-
nio Colectivo Provincial de Azulejos de Castellón 2004-2007, al 
objeto de proceder a la revisión de las tablas salariales de 2006, 
en aplicación de la cláusula de garantía prevista en el art. 20, así 
como elaborar las tablas salariales para 2007 de conformidad a 
lo dispuesto en el artículo 19  y Disposición Transitoria Primera 
del Convenio Colectivo.

Se constata que el I.P.C. al 31 de diciembre de 2006 publica-
do por el I.N.E con carácter provisional el pasado 12 de enero, 
ha sido el 2,7 %. Siendo superior al 2,0%, procede conforme a lo 
pactado en el artículo 20 del Convenio realizar una revisión sala-
rial por importe de un 0,7 % sobre las bases de 2005.

A continuación se confeccionan las tablas salariales defi ni-
tivas correspondientes a 2006, igualmente las partes acuerdan 
incrementar las tablas anteriores en cantidad equivalente a la 
previsión realizada por el Gobierno sobre el comportamiento 
del IPC para 2007, más medio punto, es decir un 2,5%, así como 
cumplimentar lo dispuesto en la Disposición Transitoria Prime-
ra para 2007. Unas y otras quedan unidas a la presente acta 
formando parte del contenido de la misma.

Finalmente se acuerda remitir la presente acta y el anexo 
conteniendo las citadas tablas a la Autoridad Laboral para su 
publicación en el Boletín Ofi cial de la Provincia, facultando para 

ello a D. Germán Belbis Pereda.
 
Y no habiendo más asuntos que tratar, se levanta la sesión 

siendo las 17,30 horas del día de la fecha, procediéndose a la 
redacción del acta, que una vez leída se aprueba por unanimidad 
y es fi rmada por todos los asistentes por cuadruplicado original, 
al objeto expresado en el cuerpo de la misma, todo ello en el 
lugar y fecha expresado en el encabezamiento.

ANEXO I

SALARIOS BASE DE GRUPO
 

Grupo              euros /año            euros /hora 
Profesional  2006  R 2007 2006 R 2007
      1  15.323,05 € 15.706,12 € 8,71 € 8,92 €
      2  13.505,46 € 13.843,09 € 7,67 € 7,87 €
      3  13.288,74 € 13.620,96 € 7,55 € 7,74 €
      4    12.919,94 € 13.242,93 € 7,34 € 7,52 €
      5  12.432,98 € 12.743,81 € 7,07 € 7,24 €
      6  12.116,39 € 12.419,30 € 6,89 € 7,06 €

ANEXO II

ANTIGÜEDAD

 Años 2006 R 2007 P
 2 28,87 € 29,59 €
 4 57,70 € 59,14 €
 9 98,08 € 100,53 €
 14 138,47 € 141,94 €
 19 178,86 € 183,33 €
 24 219,28 € 224,76 €
 29 259,69 € 266,18 €
 34 288,53 € 295,74 €

ANEXO III

PLUS NOCTURNIDAD
Grupo 
Profesional  2006  R (euros/dia)  2007 (euros/dia)

     1  8,41 €  8,62 €
     2  7,39 €  7,57 €
     3  7,31 €  7,49 €
     4   7,07 €  7,24 €
     5   6,83 €  7,00 €
     6  6,66 €  6,82 €

ANEXO IV
PLUS MENSUAL TURNOS

 
  Tres turnos   Dos turnos continuados 
   rotativos  de lunes a domingo
  (euros /mes)  (euros /mes)
 
Grupo 
Profesional  2006  R 2007 2006 R 2007
     1  408,61 € 418,83 € 306,45 € 314,11 €
     2  360,14 € 369,15 € 270,10 € 276,85 €
     3  354,36 € 363,22 € 265,78 € 272,43 €
     4    344,54 € 353,15 € 258,40 € 264,86 €
     5   331,54 € 339,83 € 248,65 € 254,86 €
     6  323,10 € 331,18 € 242,32 € 248,38 €

ANEXO V
PRECIOS HORAS EXTRA 2006 REVISADAS 

Niveles  0 2 4 9 14 19 24 29 34
2  14,52 € 14,90 € 15,34 € 15,92 € 16,49 € 17,12 € 17,66 € 18,23 € 18,65 €
3  12,79 € 13,15 € 13,58 € 14,17 € 14,76 € 15,34 € 15,88 € 16,43 € 16,91 € 
4  12,55 € 12,94 € 13,37 € 13,92 € 14,55 € 15,10 € 15,72 € 16,30 € 16,71 € 
5  12,18 € 12,59 € 13,01 € 13,58 € 14,18 € 14,77 € 15,34 € 15,93 € 16,34 € 
6  11,88 € 12,30 € 12,69 € 13,31 € 13,87 € 14,48 € 15,04 € 15,60 € 16,05 €
7  11,70 € 12,13 € 12,55 € 13,14 € 13,70 € 14,30 € 14,86 € 15,46 € 15,85 € 
8  11,52 € 11,96 € 12,33 € 12,91 € 13,55 € 14,10 € 14,67 € 15,26 € 15,69 € 
9  11,46 € 11,85 € 12,28 € 12,86 € 13,43 € 14,02 € 14,58 € 15,18 € 15,59 € 
10  11,36 € 11,79 € 12,18 € 12,80 € 13,35 € 13,97 € 14,53 € 15,10 € 15,51 € 
11  11,36 € 11,79 € 12,18 € 12,80 € 13,35 € 13,97 € 14,53 € 15,10 € 15,51 € 
12  11,36 € 11,79 € 12,18 € 12,80 € 13,35 € 13,97 € 14,53 € 15,10 € 15,51 € 

Complementos según convenios anteriores:
Pluses de peligrosidad, penosidad y toxicidad:1,06 €
Plus de nocturnidad: 0,60 €

ANEXO VI
PRECIOS HORAS EXTRA 2007

Niveles  0 2 4 9 14 19 24 29 34
2  14,88 € 15,27 € 15,72 € 16,32 € 16,90 € 17,55 € 18,10 € 18,68 € 19,12 € 
3  13,11 € 13,48 € 13,92 € 14,52 € 15,13 € 15,72 € 16,28 € 16,84 € 17,33 € 

— 1 —



— 2 —

4  12,86 € 13,26 € 13,71 € 14,27 € 14,91 € 15,48 € 16,11 € 16,70 € 17,13 € 
5  12,48 € 12,91 € 13,34 € 13,92 € 14,53 € 15,14 € 15,72 € 16,33 € 16,74 € 
6  12,18 € 12,61 € 13,01 € 13,64 € 14,22 € 14,84 € 15,41 € 15,99 € 16,45 € 
7  11,99 € 12,43 € 12,86 € 13,47 € 14,05 € 14,66 € 15,23 € 15,85 € 16,25 € 
8  11,81 € 12,26 € 12,64 € 13,24 € 13,89 € 14,45 € 15,03 € 15,64 € 16,08 € 
9  11,75 € 12,14 € 12,59 € 13,18 € 13,76 € 14,38 € 14,94 € 15,56 € 15,98 € 
10  11,65 € 12,08 € 12,48 € 13,12 € 13,69 € 14,32 € 14,90 € 15,48 € 15,90 € 
11  11,65 € 12,08 € 12,48 € 13,12 € 13,69 € 14,32 € 14,90 € 15,48 € 15,90 € 
12  11,65 € 12,08 € 12,48 € 13,12 € 13,69 € 14,32 € 14,90 € 15,48 € 15,90 €

Complementos según convenios anteriores:
Pluses de peligrosidad, penosidad y toxicidad: 1,09 €
Plus de nocturnidad: 0,61 €

ANEXO VII
TABLAS SALARIALES 2006 ,REVISADAS 

(incluye el 33,33%, diferencia niveles -grupo 2006 según D.T.1ª)

 GRUPO NIVEL SALARIO  SALARIO Jornal SALARIO PLUS PLUS PLUS
   BASE  MENSUAL 2006  BASE MENSUAL MENSUAL DIARIO
   HORA  Y PAGAS   AÑO TRES  DOS NOCTURNO
    EXTRAS   TURNOS TURNOS
       ROTATIVO CONTINUADOS 
        DE LUNES 
        A DOMINGO
 1  II 8,71 € 1.021,55 € 33,57 € 15.323,05 € 408,61 € 306,45 € 8,41 €
 2 III 7,67 € 900,37 € 29,62 € 13.505,46 € 360,14 € 270,10 € 7,39 €
 3  IV 7,55 € 885,91 € 29,13 € 13.288,74 € 354,36 € 265,78 € 7,31 €
   4 V 7,34 € 861,33 € 28,32 € 12.919,94 € 344,54 € 258,40 € 7,07 € 
 4 VI 7,26 € 851,32 € 27,99 € 12.769,71 € 340,53 € 255,39 € 7,00 €
   5 VII 7,07 € 828,86 € 27,25 € 12.432,98 € 331,54 € 248,65 € 6,83 € 
 5 VIII 7,01 € 822,51 € 27,04 € 12.337,57 € 329,00 € 246,74 € 6,78 € 
 5 IX 6,99 € 820,39 € 26,97 € 12.305,72 € 328,15 € 246,11 € 6,76 € 
  5  X 6,98 € 818,21 € 26,90 € 12.273,28 € 327,29 € 245,46 € 6,74 € 
  5  XI 6,98 € 818,21 € 26,90 € 12.273,28 € 327,29 € 245,46 € 6,74 € 
 6 XII 6,89 € 807,76 € 26,55 € 12.116,39 € 323,10 € 242,32 € 6,66 € 
 6 XIII 6,46 € 758,10 € 24,92 € 11.371,43 € 303,23 € 227,42 €   
  6 XIV 6,41 € 752,43 € 24,74 € 11.286,48 € 300,98 € 225,73 €
 

ANEXO VIII
TABLAS SALARIALES 2007 

(incluye el 50 %, diferencia niveles -grupo 2006 según D.T.1ª)

  GRUPO  NIVEL SALARIO  SALARIO Jornal SALARIO PLUS PLUS PLUS
   BASE  MENSUAL 2007  BASE MENSUAL MENSUAL DIARIO
   HORA  Y PAGAS   AÑO TRES  DOS NOCTURNO
    EXTRAS   TURNOS TURNOS
       ROTATIVO CONTINUADOS 
        DE LUNES 
        A DOMINGO
 1  II 8,92 € 1.047,07 € 34,41 € 15.706,12 € 418,83 € 314,11 € 8,62 €
 2 III 7,87 € 922,87 € 30,36 € 13.843,09 € 369,15 € 276,85 € 7,57 € 
 3  IV 7,74 € 908,06 € 29,86 € 13.620,96 € 363,22 € 272,43 € 7,49 € 
   4 V 7,52 € 882,86 € 29,03 € 13.242,93 € 353,15 € 264,86 € 7,24 € 
 4 VI 7,48 € 877,73 € 28,86 € 13.165,94 € 351,09 € 263,32 € 7,21 € 
  5 VII 7,24 € 849,59 € 27,94 € 12.743,81 € 339,83 € 254,86 € 7,00 € 
 5 VIII 7,21 € 846,33 € 27,83 € 12.694,91 € 338,53 € 253,88 € 6,97 € 
 5 IX 7,20 € 845,24 € 27,79 € 12.678,59 € 338,09 € 253,56 € 6,96 € 
  5  X 7,19 € 844,13 € 27,76 € 12.661,96 € 337,65 € 253,23 € 6,95 € 
  5  XI 7,19 € 844,13 € 27,76 € 12.661,96 € 337,65 € 253,23 € 6,95 € 
 6 XII 7,06 € 827,95 € 27,21 € 12.419,30 € 331,18 € 248,38 € 6,82 € 
 6 XIII 6,84 € 802,50 € 26,38 € 12.037,51 € 320,99 € 240,74 €   
  6 XIV 6,81 € 799,60 € 26,29 € 11.993,97 € 319,84 € 239,88 €  

 2006 R  2007
 Diversos  Diversos
 Concepto Importe Concepto Importe
 Art. 30 5,63 Art. 30 5,77
 Dieta 25,87 Dieta 26,52
 1/2 Dieta 9,93 1/2 Dieta 10,18
 Kilometraje 0,22 Kilometraje 0,23
 Pluses PTP 4,07 Pluses PTP 4,17
 Premios jubilación  Premios jubilación
 J. 60 años 6.039,96 J. 60 años 6.190,96
 J. 61 años 5.483,69 J. 61 años 5.620,78
 J. 62 años 4.947,25 J. 62 años 5.070,93
 J. 63 años 4.390,81 J. 63 años 4.500,58
                                                       C-2610


